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이평초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-12-24 예산액 629,172,000

2018학년도 이평초등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 602,909,000원"을 "세입�세출 각각 629,172,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 이평초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 629,172 602,909 26,263 4.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -740 4,655 0.7

학생복지/교육격차 해소 11,235 266,996 42.4

기본적 교육활동 2,973 50,349 8.0

선택적 교육활동 -2,698 93,921 14.9

교육활동 지원 1,985 82,905 13.1

학교 일반운영 13,508 127,346 20.2

학교 재무활동 0 3,000 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,000 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 24,071 482,528 76.6

이전수입 기타이전수입 -919 15,947 2.5

자체수입 학부모부담수입 3,111 120,764 19.1

자체수입 행정활동수입 0 1,020 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,913 0.6
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 503,475 480,323 23,152

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
5,000 5,000 0

2.교육비특별회계이전수입 482,528 458,457 24,071

1.교육비특별회계전입금수입 482,528 458,457 24,071

1.학교회계전입금 482,528 458,457 24,071

1.학교운영비전입금 204,233 204,233 0

2.목적사업비전입금 278,295 254,224 24,071
(성립전)방과후활동운영비 : (11,600,000원 × 

1교) - 9,960,000원 =
1,640,000

(성립전)돌봄교식운영비 : (25,000,000원 × 1

교) - 20,000,000원 =
5,000,000

농산어촌무료급식비 : (62,943,000원 × 1교) -

 54,400,000원 =
8,543,000

친환경농산물지원 : (5,105,000원 × 1교) - 

4,407,000원 =
698,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (439,000

원 × 1교) - 250,000원 =
189,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (564,740

원 × 1교) - 439,000원 =
125,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (627,000

원 × 1교) - 564,000원 =
63,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (690,000

원 × 1교) - 627,000원 =
63,000

(성립전)특수학급시설및교재교구지원비 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)통학버스승하차안전장비설치비 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 : 250,000

원 × 1교 =
250,000

(성립전)돌봄교실 환경개선사업비 : 900,000원 

× 1교 =
900,000

3.기타이전수입 15,947 16,866 -919

1.학교회계간이전수입 15,947 16,866 -919

1.다른학교회계전입금 15,947 16,866 -919

1.다른학교회계전입금 15,947 16,866 -919
도학초교직원급식비 : (3,600원×15명×167.59

일) - 10,098,000 =
-1,048,000

이평중교직원급식비 : (3,600원×10명×191.58

일) - 6,768,000 =
129,000

2.자체수입 121,784 118,673 3,111

1.학부모부담수입 120,764 117,653 3,111

1 발행일 : 2018-12-28



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 120,764 117,653 3,111

1.급식비 74,884 78,405 -3,521

1.급식비 73,944 76,523 -2,579
초등학교무상급식지원금 : (2,600원×47명

×183.29일) - 28,686,000 =
-6,287,000

유치원무상급식지원금 : (2,400원×11명×180일

) - 3,960,000 =
792,000

교직원급식비 : (3,600원×17명×179.74일) - 

11,445,000 =
-444,000

중학교무상급식지원금 : (3,300원×58명

×187.001일) - 32,432,000 =
3,360,000

2.우유급식비 940 1,882 -942우유급식비 : (430원×2,186개) - 1,882,000 = -942,000

2.방과후학교활동비 40,888 34,848 6,040

1.방과후학교활동비 40,888 34,848 6,040
방과후간식비(학기중) : (1,200원×20명×100일

) - 3,000,000 =
-600,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 11,600,000

원×1교-9,960,000원=
1,640,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 25,000,000원×1

교-20,000,000원=
5,000,000

3.누리과정비 4,992 4,400 592

1.누리과정비 4,992 4,400 592
유치원 누리과정비 : ((110,000원×3명×12월

)+(110,000원×1명×9.38월)) - 4,400,000=
592,000

2.행정활동수입 1,020 1,020 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 820 820 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 220 220 0

1.기타행정활동수입 220 220 0

3.기타수입 3,913 3,913 0

1.전년도이월금 3,913 3,913 0

1.순세계잉여금 3,913 3,913 0

1.순세계잉여금 3,913 3,913 0

1.순세계잉여금 3,913 3,913 0

세입합계 629,172602,909 26,263

2 발행일 : 2018-12-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,655 5,395 -740

1.교직원 복지 및 역량강화 4,655 5,395 -740

1.교직원연수 4,455 5,195 -740

1.자율연수 2,025 2,100 -75

1.일반수용비 525 600 -75
행정직 등 직원연수경비  (525,000원×1회

) - 600,000=
-75,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.교육과정워크숍 2,430 3,095 -665

1.일반수용비 880 1,100 -220
교육과정워크숍차량비  (880,000원×1대) 

- 1,100,000=
-220,000

2.여비 1,550 1,995 -445
교육과정 워크숍식비  (820,000원×1회 ) 

- 1,260,000=
-440,000

교육과정워크숍숙박비  (730,000원×1회) 

- 735,000=
-5,000

2.교직원복지 200 200 0

1.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 266,996 255,761 11,235

1.급식 관리 108,503 111,605 -3,102

1.학교급식운영 108,503 111,605 -3,102

1.급식운영비(자체) 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0
급식기구확충비  (200,000원×1회) - 

500,000=
-300,000

의자구입  300,000원×1회= 300,000

2.급식재료구입비 84,766 87,796 -3,030

1.급식용식재료비 84,766 87,796 -3,030
식품비  (7,966,063원×10회) - 

83,389,000=
-3,728,000

친환경농산물구입  (5,105,000원×1식) - 

4,407,000=
698,000

3.급식운영비 10,230 9,800 430

1.일반수용비 7,780 6,500 1,280위생교육비  (70,000원×1회) - 300,000= -230,000

조리기구수선비  (107,600원×10회) - 

1,000,000=
76,000

급식소모품구입  (528,300원×10회) - 

3,758,000=
1,525,000

가스정기검사  (26,400원×1회) - 25,000= 2,000

축산유전자검사수수료  (0원) - 40,000= -40,000

1 발행일 : 2018-12-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

음식물쓰레기처리비용  (12,700원×10회) 

- 180,000=
-53,000

식생활관청소용역비  (1,100,000원×1회) 

- 700,000=
400,000

식생활관롤스크린설치  (0원) - 400,000= -400,000

2.연료비 2,450 3,300 -850가스비  (245,000원×10회) - 3,300,000= -850,000

4.우유급식비(수익자) 940 1,882 -942

1.우유대금 940 1,882 -942
우유급식비  (939,980원×1회=) - 

1,882,000=
-942,000

5.조리종사원인건비 1,090 650 440

1.무기계약직원인건비 400 400 0  

2.기간제직원인건비 690 250 440
(성립전)급식종사자 대체인건비  439,000

원 - 250,000 =
189,000

(성립전)급식종사자 대체인건비  564,000

원-439,000원
125,000

(성립전)급식종사자 대체인건비  627,000 

- 564,000 =
63,000

(성립전)급식종사자 대체인건비  (690,000

원 ) - 627,000 =
63,000

6.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,669 1,669 0  

2.연료비 700 700 0  

3.기타공공요금 300 300 0  

7.급식기구확충(목적) 8,308 8,308 0

1.비품구입비 8,308 8,308 0  

2.보건 관리 6,699 7,831 -1,132

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,750 4,911 -1,161

1.보건실운영 2,036 3,097 -1,061

1.일반수용비 71 200 -129침구세탁비  (71,000원) - 200,000= -129,000

2.교육운영비 872 1,404 -532교육자료구입  (0원) - 250,000= -250,000

교직원응급처치교육비  (300,000원×1회) 

- 570,000=
-270,000

보건실물품구입  (188,000원×1회) - 

200,000=
-12,000

3.학생복지비 1,093 1,093 0  

4.비품구입비 0 400 -400보건실비품구입  (0원) - 400,000= -400,000

2.학생건강검사 214 214 0

2 발행일 : 2018-12-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 214 214 0  

3.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100응급학생관리  0원-100,000= -100,000

4.[국고]흡연예방금연실천운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 2,949 2,920 29

1.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.학교방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

3.먹는물관리 1,949 1,920 29

1.일반수용비 1,949 1,920 29
수질검사료  (12,340원×3대×4회) - 

120,000=
29,000

3.교육격차 해소 104,983 89,800 15,183

1.급식비지원 62,943 54,400 8,543

1.무상급식지원 62,943 54,400 8,543

1.학생지원금 62,943 54,400 8,543
무상급식지원  (62,943,000원×1교)- 

54,400,000=
8,543,000

2.방과후학교활동비지원 38,488 31,848 6,640

1.초등돌봄교실운영비지원 25,000 20,000 5,000

1.학생지원금 25,000 20,000 5,000
(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

(25,000,000원×1교) - 20,000,000 =
5,000,000

2.농어촌방과후학교운영비지원 11,600 9,960 1,640

1.학생지원금 11,600 9,960 1,640
(성립전)농어촌방과후학교운영비지원  

(11,600,000원×1교) - 9,960,000 =
1,640,000

3.특수학급방과후학교운영비지원 1,888 1,888 0

1.학생지원금 1,888 1,888 0  

3.누리과정비지원 3,552 3,552 0

1.누리과정비지원 3,552 3,552 0

1.학생지원금 3,552 3,552 0  

4.학생복지 46,811 46,525 286

3 발행일 : 2018-12-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지운영 46,811 46,525 286

1.졸업앨범제작 1,200 1,500 -300

1.교육운영비 1,200 1,500 -300
졸업앨범제작  (80,000원×15부×1회) - 

1,500,000=
-300,000

2.통학버스대체운전자인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

3.통학버스운영비 13,992 13,392 600

1.일반수용비 8,292 7,692 600
(성립전)하차확인창치설치비  300,000원

×2대×1회
600,000

2.연료비 4,500 4,500 0  

3.기타공공요금 1,200 1,200 0  

4.통학버스안전지도사인건비 27,000 27,000 0

1.무기계약직원인건비 25,320 25,320 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,680 1,680 0  

5.학생교과서구입 3,619 3,633 -14

1.교육운영비 3,619 3,633 -14교과서구입  (3,619,000원) - 3,633,000= -14,000

3.기본적 교육활동 50,349 47,376 2,973

1.교과 활동 39,523 35,680 3,843

1.교과활동지원 9,115 9,950 -835

1.학습준비물구입 915 1,350 -435

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물 915 1,350 -435
학습준비물구입(저소득층)  (60,000원×4

명) - 300,000=
-60,000

학습준비물구입(농어촌)  (25,000원×27명

) - 875,000=
-200,000

학습준비물구입(학교부담)  (0원) - 

175,000=
-175,000

2.기초학력지도 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.학습준비물 160 160 0  

3.보결수업관리 600 1,000 -400

1.운영수당 600 1,000 -400
보결수업수당  (10,000원×60회) - 

1,000,000=
-400,000

4.맞춤형학습지원학교운영비(목) 6,000 6,000 0
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1.운영수당 4,550 4,550 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.수학교과활동 171 171 0

1.교과운영 171 171 0

1.교육운영비 171 171 0  

3.과학교과활동 3,418 4,180 -762

1.교과운영 3,380 4,150 -770

1.교육운영비 2,330 2,550 -220
과학의 달 행사비  (30,220원×30명) - 

1,050,000=
-143,000

교구구입비  (14,230원×100점) - 

1,500,000=
-77,000

2.학습준비물 1,050 1,600 -550실험 실습비  (1,050,000원) - 1,600,000= -550,000

2.과학경연대회 38 30 8

1.교육운영비 38 30 8
과학탐구대회 참가 경비  (38,000원×1회)

 - 30,000=
8,000

4.체육교과활동 1,581 1,987 -406

1.교과운영 1,181 1,587 -406

1.교육운영비 1,181 1,587 -406
체육교구보수  (34,000원×1종) - 

250,000=
-216,000

체육교구구입  (98,300원×10종) - 

1,000,000=
-17,000

운동회행사운영비  (164,000원) - 

337,000=
-173,000

2.학교스포츠클럽활동비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.특수교육교과활동 10,330 4,330 6,000

1.교과운영 2,930 2,930 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 930 930 0  

2.특수교육대상자치료지원비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.특수학급시설및교재교구지원비 6,000 0 6,000

1.교육운영비 116 0 116(성립전)트램펄린구입  116,000원×1개= 116,000
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2.시설비 5,324 0 5,324
(성립전)특수학급리모델링공사  5,324,000

원×1식=
5,324,000

3.비품구입비 560 0 560
(성립전)특수학급비품구입  560,000원×1

개=
560,000

6.유치원교과활동 14,908 15,062 -154

1.각종행사활동 2,324 2,540 -216

1.교육운영비 2,281 2,240 41
어린이날상품구입  (143,000×1회) - 

150,000=
-7,000

행사활동물품구입  (25,000원×10종)- 

161,000=
89,000

원아모집홍보  (37,000원×2회) - 

100,000=
-26,000

학부모교육  (192,500원×2회) - 400,000= -15,000

2.일반업무추진비 43 300 -257
학부모간담회  (43,000원×1회) - 

300,000=
-257,000

2.교과활동지원 3,299 3,152 147

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 3,005 2,352 653
요리활동재료구입  (54,600원×5회) - 

150,000=
123,000

교육활동교재교구구입  (1,266,000원×2회

) - 2,002,000=
530,000

3.학습준비물 194 200 -6
학습준비물구입  (19,400원×10종) - 

200,000=
-6,000

4.도서구입비 0 500 -500도서구입  (0원) - 500,000= -500,000

3.현장체험학습활동 1,323 2,000 -677

1.교육운영비 1,323 2,000 -677
현장체험학습활동비  (66,150원×20회) - 

2,000,000=
-677,000

4.누리과정비 5,762 5,170 592

1.교육운영비 5,762 5,170 592교재비  (58,640원×50종) - 2,820,000= 112,000

급간식비  (70,750원×40종) - 2,350,000= 480,000

5.유치원독서교육지원금(목) 2,200 2,200 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 110 110 0  

3.비품구입비 660 660 0  

4.도서구입비 1,320 1,320 0  

2.창의적 체험활동 10,826 11,696 -870

1.자율활동 8,580 8,900 -320

1.학급교육활동 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습발표회 1,570 1,600 -30

1.교육운영비 1,470 1,500 -30
준비물품구입  (47,000원×10종) - 

500,000=
-30,000

의상대여  (0원) - 500,000= -500,000

음향조명  (1,000,000원×1회) - 500,000= 500,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.준거집단활동 90 300 -210

1.교육운영비 90 300 -210
청소년단체활동비  (90,000원×1회) - 

300,000=
-210,000

4.정읍특색교육과정 20 100 -80

1.교육운영비 20 100 -80
교육활동재료비  (20,000원×1회) - 

100,000=
-80,000

5.정읍특색교육과정운영비 5,400 5,400 0

1.운영수당 3,120 3,120 0  

2.교육운영비 2,280 2,280 0  

2.현장체험학습활동 2,246 2,796 -550

1.현장체험학습 970 1,520 -550

1.교육운영비 970 1,520 -550유류비  (50,000원×11회) - 1,000,000= -450,000

교과통합 체험학습비  0원-100,000원= -100,000

2.야영활동 1,026 1,026 0

1.여비 86 86 0  

2.교육운영비 940 940 0  

3.계절체험활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.동아리활동 0 0 0

1.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 93,921 96,619 -2,698

1.방과후학교 운영 89,690 92,129 -2,439

1.방과후학교운영 28,968 38,225 -9,257
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1.방과후학교운영(자체) 8,080 18,249 -10,169

1.운영수당 3,200 12,704 -9,504
방과후강사수당  (32,000원×100시간) - 

12,704,000=
-9,504,000

2.교육운영비 4,880 5,545 -665
방과후간식비(방학중)  (175,000원) - 

840,000=
-665,000

2.방과후학교운영(수익자) 2,400 3,000 -600

1.교육운영비 2,400 3,000 -600
방과후간식비(학기중)  (1,200원×100일

×20명) - 3,000,000=
-600,000

3.방과후학교운영(목) 11,600 9,960 1,640

1.운영수당 10,240 8,640 1,600
(성립전)방과후강사수당  (32,000원×320

시간) -8,640,000 =
1,600,000

2.교육운영비 1,360 1,320 40
(성립전)방과후운영물품구입  (68,000원

×10종×2회) - 1,320,000 =
40,000

4.정읍농악활성화사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 1,160 1,160 0  

5.특수학급방과후학교운영비(자체) 0 128 -128

1.운영수당 0 128 -128강사수당  (0원) - 128,000= -128,000

6.특후학급방과후학교운영비 1,888 1,888 0

1.운영수당 1,888 1,888 0  

2.돌봄교실운영 25,900 20,000 5,900

1.초등돌봄교실운영비 25,000 20,000 5,000

1.무기계약직원인건비 12,257 9,535 2,722
(성립전)돌봄전담인력 인건비  (8,847,000

원)-7,205,000 =
1,642,000

(성립전)돌봄전담인력 교통보조금  

(60,000원×10월) - 540,000 =
60,000

(성립전)명절휴가비  (1,000,000원×1회) 

- 500,000 =
500,000

(성립전)급식비  130,000원×4월= 520,000

2.운영수당 9,216 7,616 1,600
(성립전)무상프로그램운영 강사수당  

(32,000원×288시간) - 7,616,000 =
1,600,000

3.교육운영비 2,099 1,984 115
(성립전)돌봄교실 운영용품  (110,900원

×10회) - 994,000 =
115,000

4.무기계약직원법정부

담금
643 80 563

(성립전)돌봄전담인력 4대보험기관부담금 

 (643,000원 ) - 80,000 =
563,000

5.비품구입비 785 785 0  

2.초등돌봄교실환경개선비(목) 900 0 900

1.비품구입비 900 0 900(성립전)냉장고  500,000원×1대= 500,000

(성립전)식기건조기  400,000원×1대= 400,000
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3.유치원방과후학교운영 34,822 33,904 918

1.방과후과정운영 10,658 9,990 668

1.운영수당 8,610 8,760 -150
특성화강사인건비  (30,000원×143시간) -

 3,960,000=
330,000

하모니자원봉사자수당  (20,000원×18일

×12월) - 4,800,000=
-480,000

2.교육운영비 2,048 1,230 818
택시운영비  (20,000원×48회) - 

1,230,000=
-270,000

방학중 식비 및 간식비  7,500원×5명×29

일=
1,088,000

2.방과후시간제기간제교사인건비 24,164 23,914 250

1.기간제교원인건비 22,263 22,263 0  

2.기간제직원인건비 250 0 250맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

3.기간제교원법정부담

금
1,651 1,651 0  

2.독서활동 4,231 4,490 -259

1.독서활동운영 4,231 4,490 -259

1.도서관운영 4,231 4,490 -259

1.교육운영비 234 450 -216
독서왕시상품 구입  (105,000원) - 

200,000=
-95,000

도서실행사물품구입  (0원)- 100,000= -100,000

도서실활용학생간식비  (129,000원) - 

150,000=
-21,000

2.도서구입비 3,997 4,040 -43도서구입  (3,997,000원) - 4,000,000= -3,000

바코딩작업비  (0원) - 40,000= -40,000

5.교육활동 지원 82,905 80,920 1,985

1.교무업무 운영 9,626 9,945 -319

1.교무학사운영 9,626 9,945 -319

1.교무학사운영 2,710 2,770 -60

1.교육운영비 2,710 2,770 -60
학교학급교육과정제작  (160,000원×1회) 

- 220,000=
-60,000

2.졸업식행사운영 1,320 1,220 100

1.교육운영비 1,320 1,220 100한복대여  (40,000원×13명) - 420,000= 100,000

3.환경정리 1,316 2,800 -1,484

1.교육운영비 1,316 2,800 -1,484현황판교체  (716,000원) - 2,200,000= -1,484,000

4.청소용품 480 480 0
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1.교육운영비 480 480 0  

5.입학식행사운영 1,200 75 1,125

1.교육운영비 1,200 75 1,125
입학축하선물구입  (100,000원×12명) - 

75,000=
1,125,000

6.교육활동홍보 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.생활지도운영 1,941 1,941 0

1.학생생활상담지도 141 141 0

1.416단원고약전도서구입 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

2.학교폭력예방 1,800 1,800 0

1.어울림프로그램운영(목) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.연구학교 운영 17,000 17,000 0

1.연구학교운영 17,000 17,000 0

1.어울림학교운영(목) 17,000 17,000 0

1.운영수당 1,088 1,450 -362
수업역량강화연수 강의료  (776,000원×1

회) - 750,000=
26,000

학부모연수 강사비  (112,000원×1회) - 

500,000=
-388,000

2.교육운영비 14,722 14,360 362
주제통합프로젝트수업운영비  (867,500원

×6학급) - 3,000,000=
2,205,000

문학체험 체험비  (1,134,000원) - 

1,120,000=
14,000

목공체험 체험비  (245,000원×6학급) - 

3,000,000=
-1,530,000

안전체험 체험비  (47,000원×1회) - 

50,000=
-3,000

안전체험 간식비  (61,900원×1회) - 

84,000=
-22,000

세계시민되기 체험비  (246,960원×1회) -

 250,000=
-3,000

학부모연수 연수비  (1,490,000원×1회) -

 1,000,000=
490,000

눈썰매체험 체험비  (800,000원×1회) - 

560,000=
240,000

눈썰매체험 식비  (0원) - 196,000= -196,000

눈썰매체험 간식비  (0원) - 84,000= -84,000

지역주민과 함께하는 꿈펼침 한마당 운영

비  (1,242,000원×1회)- 1,250,000=
-8,000

10 발행일 : 2018-12-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

교원역량강화 운영비  (475,000원×1회) -

 1,216,000=
-741,000

3.목적사업업무추진비 1,190 1,190 0  

4.학습지원실 운영 13,375 15,721 -2,346

1.정보화실운영 13,375 15,721 -2,346

1.학교정보화지원 5,215 7,561 -2,346

1.교육운영비 3,898 5,261 -1,363복사기소모품구입비  (0원) - 1,000,000= -1,000,000

프린터토너구입비  (115,700원×10회) - 

1,500,000=
-343,000

소프트웨어구입(고스트솔류션)  (150,000

원×1년) - 165,000=
-15,000

홈페이지 도메인 등록비  (14,300원×1회)

 - 20,000=
-5,000

2.비품구입비 1,317 2,300 -983
컴퓨터 본체 구입비  (904,610원×1대) - 

1,800,000=
-895,000

컴퓨터 모니터 구입비  (411,190원×1회) 

- 500,000=
-88,000

2.소프트웨어선도학교운영비 8,000 8,000 0

1.운영수당 988 988 0  

2.교육운영비 3,402 3,402 0  

3.목적사업업무추진비 750 750 0  

4.비품구입비 2,860 2,860 0  

3.찾아가는 SW교육 연수운영비 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

5.교육여건 개선 40,963 36,313 4,650

1.교육환경개선 40,963 36,313 4,650

1.교실환경개선 2,913 2,913 0

1.일반수용비 2,913 2,913 0  

2.과학실안전장비 2,400 2,400 0

1.시설비 2,400 2,400 0  

3.과학실현대화사업(노후환경개선) 30,000 30,000 0

1.교육운영비 745 745 0  

2.시설비 17,842 17,842 0  

3.비품구입비 11,413 11,413 0  
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4.학습기자재구입 5,650 1,000 4,650

1.비품구입비 5,650 1,000 4,650
교실 TV구입  (941,666원×6대) - 

1,000,000=
4,650,000

6.학교 일반운영 127,346 113,838 13,508

1.학교기관 운영 43,026 42,098 928

1.부서기본운영 27,564 26,714 850

1.교장실운영 8,850 8,850 0

1.여비 1,250 1,250 0  

2.일반업무추진비 4,600 4,600 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 18,714 17,864 850

1.일반수용비 5,490 5,490 0  

2.기타공공요금 74 74 0  

3.여비 10,800 10,800 0  

4.비품구입비 2,350 1,500 850
노후집기교체비  (300,000원×3회) - 

500,000=
400,000

전기톱구입  450,000원×1대= 450,000

2.병설유치원기본운영 15,462 15,384 78

1.유치원운영 3,209 3,758 -549

1.일반수용비 1,062 1,556 -494
프린터토너구입  (176,000원×2회) - 

400,000=
-48,000

사무용품구입  (70,000원×1회) - 

100,000=
-30,000

기자재보수  (100,000원×1회) - 200,000= -100,000

실내외환경정리  (26,000원×10회) - 

444,000=
-184,000

기본생활용품구입  (14,900원×10종) - 

100,000=
49,000

청소용품구입  (8,100원×10종) - 

262,000=
-181,000

2.여비 645 1,000 -355
관내외출장여비  (64,500원×10회) - 

1,000,000=
-355,000

3.비품구입비 1,502 1,202 300
노후비품구입비  (1,150,000원×1회) - 

850,000=
300,000

2.유치원시설장비유지 5,572 4,945 627

1.일반수용비 5,572 4,945 627
시설보수및설비(도배및주방출입문)  

(1,815,000원×2회) - 3,000,000=
630,000

정수기수질검사료  (9,200원×1대×4회) -

 40,000=
-3,000

12 발행일 : 2018-12-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.유치원공공요금 6,481 6,481 0

1.전기요금 5,100 5,100 0  

2.상하수도료 100 100 0  

3.기타공공요금 1,281 1,281 0  

4.유치원공기정화장치운영비(목) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 82,975 70,340 12,635

1.학교시설장비유지 82,975 70,340 12,635

1.공공요금 및 제세공과금 20,423 20,223 200

1.전기요금 13,200 13,200 0  

2.상하수도료 1,700 1,500 200
상하수도요금  (170,000원×10월) - 

1,500,000=
200,000

3.기타공공요금 5,523 5,523 0  

2.시설관리용역 19,545 19,545 0

1.기간제직원인건비 975 975 0  

2.일반수용비 18,570 18,570 0  

3.연료비 130 130 0

1.연료비 130 130 0  

4.시설일반관리 33,295 20,860 12,435

1.일반수용비 23,996 19,160 4,836
시설소모품구입비  (40,000원×10종×10회

) - 3,000,000=
1,000,000

관리실롤스크린설치  (2,845,040원×1회) 

- 1,560,000=
1,286,000

강당커텐세탁  (550,000원×1회) - 

1,000,000=
-450,000

내부부분도색  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 8,099 500 7,599교장실 사무용가구구입  506,600원×15종= 7,599,000

5.학교수목관리비지원(목) 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0  

6.청소원인건비 4,882 4,882 0

1.기간제직원인건비 4,600 4,600 0  
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2.기간제직원법정부담

금
282 282 0  

3.학교운영 협력 1,345 1,400 -55

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 645 700 -55

1.학부모교육 645 700 -55

1.교육운영비 285 300 -15
사부자신바람운동회행사물품구입  (28,500

원×10종×1회) - 300,000=
-15,000

2.일반업무추진비 360 400 -40
사부자신바람운동회식사및다과  (360,000

원×1회) - 400,000=
-40,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 629,172602,909 26,263
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